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Zgjedhjet Lokale 2009 

 
Informata të përgjithshme 
 Lloji i Zgjedhjeve: Kuvende Komunale & Kryetar i Komunës 
 Data e Zgjedhjeve 

• Raundi i Parë  15-Nëntor-09 
• Raundi i Dytë për Kryetar të Komunës 13-Dhjetor-09 

 Persona me të drejtë vote  
• Në Kosovë  1,563,741 
• Jashtë Kosovës (aplikues të suksesshëm) 1,806 
• Numri i Komunave   12 (zona zgjedhore) 36 

Sistemi votues 
• Zgjedhjet për Kryetar të Komunës (Lista 

të Hapura) 
Votuesi zgjedh vetëm një kandidat 

• Sistemi i votimit për kryetarë të 
komunave - raundi i parë 

Kandidati fiton me 50% të votave të hedhura plus një 
votë - nëse nuk arrihet atëherë raundi i dytë i votimit 
ndodh midis kandidatëve që kanë marrë më së 
shumti vota më të vlefshme 

• Sistemi i votimit për kryetarë të 
komunave - raundi i dytë 

Shumicë e thjeshtë 

• Kërkesat për kandidat për kryetar 
komune 

Të paktën qëndrim 3 vjeçar brenda Komunës në të 
cilën kandidati garon. Nëse zgjedhet si Kryetar i 
Komunës, kandidati nuk ka të drejtë për Kuvendin 
Komunal 

• Zgjedhje komunale (lista të hapura) 

Votuesi zgjedh një subjekt politik (kjo konsiderohet si 
një votë për renditjen e kandidatit të parë në listën e 
kandidatëve të subjektit) dhe një kandidat. Nëse 
përzgjidhet më shumë se një kandidat atëherë do të 
numërohet vetëm vota për subjektin 

• Sistemi i votimit për zgjedhje lokale Proporcional 

• Pragu për subjektet politike ose votimi Nil 

• Ulëset e rezervuara Jo 

Personat me të drejtë vote / Formimi i Listës së Votuesve 
 Programi i votimit jashtë Kosovës - 

aplikacionet për përfshirje për të marrë pjesë 
në votimin me postë 

7 Gusht – 6 Shtator: zgjatur deri më 15 Shtator 2009 

• Numri i formularëve të aplikimit / 
regjistrimit të dërguar atyre që marrin pjesë 
në zgjedhjet e vitit 2007 

~ 24,400 

• Numri i formularëve të aplikimit të dërguar 
në pikat e shpërndarjes 

~ 10,000 

                                                            
1 Mitrovicë/a & Parteš / Partesh Vendimi i Grupit Ndërministror për Decentralizim 15 Shtator 2009-duke mos përfshirë Veriun 
2 MAPL ndryshoi vendimin e 12 tetorit për të përfshirë Kishnicën me Graçanicën në bazë të zonave kadastrale: 209 votues në 
komunën e Graçanicës; 249 votues në komunën e Prishtinës; dhe 1 votues në komunën e Lipjanit . 
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• Numri i aplikacioneve të pranuara deri në 
afatin e fundit 2,630 

• Numri i aplikacioneve të aprovuara 1,806 
• Numri i aplikacioneve të refuzuara 824 
• Aplikacionet e pranuara nga: 26 vende 8 
• Lista e Përkohshme e Votuesve Jashtë 

Kosovës 
www.kqz-ks.org/SKQZ-
WEB/al/shv/materiale/ks/OVPP.pdf 

• Linja Ndihmëse për Votim përmes Postës 
+381 (0) 38 552 452 (telefon),  +381 (0) 38 552 453 
(telefon / fax) 

 Shërbimi Votues – formi i i listës së 
përkohshme të votuesve - votuesit 

    
   

1 – 15 Shtator 2009 

 Numri i vizitave personale 4,538 
• Numri i personave që kanë konfirmuar të 

dhënat 
2,788 

• Numri i personave që kërkojnë 
ndryshimin e vendvotimit 

1,550 

 Njoftimet e dërguara për alokimet e 
qendrave të votimit  
• Posta e pare e dërguar (Shtator) 264,998 
• Posta e dytë e dërguar (Tetor) ~ 45,000 

 Makina i kërkimit për të konfirmuar 
vendndodhjen e të dhënave/lokacionit të 
votimit 

http://www.kqz-ks.org/SKQZ-
WEB/en/shv/vbk.html 

 Periudha e Sfidimit dhe Konfirmimit - 
votuesit për të konfirmuar ose sfiduar 
përfshirjen në listën e votuesve të 
përkohshme 

22 Shtator – 2 Tetor 2009 

• Lista e përkohshme e votuesve që u 
është dërguar subjekteve politike 

Po 

• Numri i vizitave personale për të sfidim 21 

• Numri i vizitave personale për 
konfirmim 

345 

• Numri i sfidave të pranuara nga Gjykata 
e Shkallës së Parë 

16 

o Numri i personave të larguar nga 
Gjykata e Shkallës së Parë (votuesi i 
vdekur) 

5 

o Rialokim i Qendrës së Votimit 8 
o Refuzuara 3 

 Lista Votuese brenda Kosovës3 
• Lista Votuese e Përkohshme www.kqz-ks.org/SKQZ-  WEB/al/shv/ks.html   
• Lista Votuese në Kosovë 1,563,741 

Votimi 
 Lokacioni i vendvotimit:  

• Numri i Qendrave të Votimit 746 
• Numri i vendvotimeve 2,256 

                                                            
3 Listat e votuesve në Kosovë dhe jashtë Kosovës, të certifikuara nga KQZ-ja më 23 tetor 
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• Lista e Qendrave të Votimit 
www.kqz-ks.org/SKQZ-
WEB/al/shv/materiale/tjera/qendr 
at_e_votimit_2009.pdf 

 Menaxhimi Komunal Zgjedhor  
• Numri i Zyrtarëve Zgjedhor Komunal të 

emëruar 
36 

• Numri i Komisioneve Komunale 
Zgjedhore të themeluara 

36 

• Përbërja e Komisioneve Komunale 
Zgjedhore  

~ 7 anëtar 

• Numri i Këshillave të Vendvotimeve  2,256 
• Numri total i anëtarëve të KVV ~ 17,100  

 Votues me nevoja të veçanta (afati i fundit 
për aplikim 31 Tet.) 7,684  

• Të ngujuar në shtëpi (80 ekipe) 1,541 
• Institucione (20 ekipe) 4,889 
• Rrethana të veçanta (8 ekipe) 1,254 
• Numri i ekipeve duke përfshirë edhe 

rezervat (2) 110 

• Qasja në karrige me rrota në Qendrat e 
Votimit > 382 

• Projekti i votimit për të verbërit Shabllonat e Braille & audio 
 Fletëvotimet (CETIS Slovenia)  

• Numri i fletëvotimeve të ndryshme për 
Kryetar të Komunës 36 

• Numri i fletëvotimeve të ndryshme për 
Kuvend Komunal 36 

• Veçoritë e sigurisë së fletëvotimit Po 
• Prodhimi i fletëvotimeve 8 – 30 Tetor. 
• Fletëvotimet arrijnë në Kosovë 4-Nentor  

 Trajnimi  
• Trajnimi i trajnerëve për Votim dhe 

Numërim 
(a) 29 Shtator - 1Tetor, (b)  6-7 Tetor, (c)   17– 20 
Tetor  

• Trajnimi i Këshillave të Vendvotimeve 27 Tetor – 12 Nëntor 2009 
• Trajnimi – procedurat e pranimit 31 Tetor 2009 
• Trajnimi për votimin me nevoja të 

veçanta 7-8  Nëntor  2009 

• Trajnimi shtesë për kryesues 11-12  Nëntor 2009 
Angazhimi i Partive Politike 
 Certifikimi i subjekteve politike dhe 

kandidatëve - periudha e aplikimit 
16 Qershor – 15 Shtator: Subjektet Politike të 
cilat kanë aplikuar për certifikim: 76 

 Subjektet politike të certifikuara (KQZ 
finalizoi 30 shtator) 74 
• Parti politike 37 
• Iniciativa qytetare 19 
• Kandidatë të pavarur 16 
• Koalicione 2 
• Tërheqje 1 Iniciativa qytetare 
• Refuzuar 1 Kandidatë të pavarur 

http://www.kqz-ks.org/SKQZ-WEB/al/shv/materiale/tjera/qendr%20at_e_votimit_2009.pdf
http://www.kqz-ks.org/SKQZ-WEB/al/shv/materiale/tjera/qendr%20at_e_votimit_2009.pdf
http://www.kqz-ks.org/SKQZ-WEB/al/shv/materiale/tjera/qendr%20at_e_votimit_2009.pdf


4 
 

 Subjektet politike sipas përkatësisë etnike: 
 • (1) Shqiptar  34 

• (2) Serb 22 
• (3) Boshniak 7 
• (4) Turk 4 
• (5) Ashkali 2 
• (6) Malazez 2 
• (7) Egjiptas 1 
• (8) Goran 1 
• (9) Rom 1 

 Numri i kandidatëve 6,787 
• Kandidatë për Kryetar të Komunës 205 
• Kandidatë për Kuvend Komunal 6,582 

 Lista e kandidatëve dhe pjesëmarrja 
komunale www.kqz-ks.org/SKQZ-WEB/al/rrethkqz/lk.html 

 Kuota gjinore e aplikueshme 
Secila listë e kandidatëve duhet të përfshijë të 
paktën 30% kandidatë të certifikuar të gjinisë 
tjetër 

 Tërheqja e shortit (radhitja e partive politike 
në fletëvotim) 2 Tetor 2009 

Periudha e Fushatës Zgjedhore 15 Tetor – 13 Nëntor 2009 
Financat 

• Limiti i shpenzimeve për subjekt   €500 për çdo 1,000 votues për komunë 
• Deklarimet financiare për fushatë – raporti 

i parë 31-Dhjetor 2009 
• Deklarimet financiare për fushatë – raporti 

i dytë 7-Janar-10 2009 
Vëzhguesit 
Vëzhguesit e akredituar të KQZ-së (raundi i 
parë) 22,096 
Afatet e aplikimit: 

 • Individ (30 ditë para Ditës Z) 16 Tetor 2009 
• Organizata (25 ditë para Ditës Z) 21 Tetor 2009 
• Vëzhgues vetëm për Ditën Z (20 ditë para 

Ditës Z) 26 Tetor 2009 
Raundi i Dytë i Votimit  
 Data e Zgjedhjeve 13 Dhjetor 2009 
 Afati i fundit për kthim të fletëvotimeve për 

programin e Votimit përmes Postës: Deri në ora 23:59 më 11 Dhjetor 2009 
 E drejta për të votuar/votimi 

 • Numri i komunave që shkojnë në raund të 
dytë 21 

• Numri i votuesve (në Kosovë) 993,791 
• Numri i votuesve (programi i votimit 

përmes postës)  1,189 

• Ekipet e votimit me nevoja të veçanta 75 
• Numri i qendrave të votimit 504 
• Numri i vend votimeve 1,443 

 Fletëvotimet (CETIS Slovenia) 
 



5 
 

• Periudha e prodhimit të fletëvotimeve 30 Nëntor – 4 Dhjetor 2009 
• Fletëvotimet arrijnë në Kosovë 6 – 8 Dhjetor 2009 
• Veçoritë e sigurisë Po 

 Trajnimi 
 • Mësimet e nxëna nga Raundi i 

Pare/Qendra e Numërimit dhe 
Rezultateve 

2 Nëntor 2009 

• Trajnimi i trajnerëve 5 Nëntor 2009 

 Periudha e fushatës së subjekteve 00:01hrs 5 Dhjetor Deri më 23:59hrs 11 Dhjetor 
2009 

 Afati për akreditimin e vëzhguesve 23:59 hrs më 7 Dhjetor 2009 
 Aplikimi i vëzhguesve ~ 485 

 


